1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS

COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
BR 226, KM 405, s/n Bairro São Geraldo - Pau dos Ferros/RN

Telefone: (84) 3317-8512 e-mail: bti@ufersa.edu.br site: www.paudosferros.ufersa.edu.br

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DE DOIS MIL E VINTE E UM DO COLEGIADO DO CURSO
DE BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CENTRO
MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO.
Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, quinta-feira, às nove horas e 1

quarenta e cinco minutos, por meio de reunião remota, utilizando ferramenta Google Meet, 2

conforme estabelecida pela DECISÃO CONSUNI/ UFERSA Nº 022/2020, de 09 de junho de 2020, 3

realizou-se a Segunda Reunião Ordinária Colegiado do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em 4

Tecnologia da Informação do Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros, da Universidade Federal 5

Rural do Semi-Árido, presidida pela Coordenador do curso, professor Reudismam Rolim de Sousa. 6

Estavam presentes os seguintes representantes: João Victor Queiroz de Souza (representante 7

discente); Paulo Henrique das Chagas Silva, Pedro Thiago Valério de Souza, Rodrigo Soares 8

Semente e Samara Martins Nascimento. Constatado o quórum o presidente da reunião saudou 9

os conselheiros presentes e iniciou a reunião. Como não houve solicitação de justificativa de 10

ausências o presidente colocou em apreciação a pauta da reunião constante de quatro pontos: 11

Apreciação e deliberação sobre atas de assembleias do colegiado de curso de Bacharelado em 12

Tecnologia da Informação; Apreciação dos processos de Quebra de Requisito e de Turma Especial; 13

Discussão sobre as Propostas de reestruturação dos três departamentos existentes no CMPF, 14

elaboradas pela comissão designada pela Portaria DIREC/CMPF Nº 014/2020, de 03 de setembro 15

de 2020; Comunicações, informes e outras ocorrências. Pauta aprovada por unanimidade sem 16

alterações. Primeiro ponto: Apreciação e deliberação sobre atas de 17

assembleias do colegiado de curso de Bacharelado em Tecnologia da Informação. Foi apreciada a 18

ata da 5ª Reunião Ordinária de 2020. Aprovada por unanimidade com as sugestões do presidente 19

e do professor Pedro Thiago Valério de Souza. Segundo ponto: Apreciação dos processos de 20

Quebra de Requisito e de Turma Especial. O presidente informa que devido a problemas de 21

estabilidade do Sistema SIGs não foi possível verificar quais processos foram abertos para ser 22

apreciados nesse ponto. Sendo possível apenas a análise do pedido do discente Alan Miqueias. 23

Após as discussões ficam aprovados por unanimidade os encaminhamentos: 1 - Permitir a 24

coordenação de curso avaliar e emitir despacho sobre os demais processos de Quebra de 25

Requisito e de Turma Especial que tenham sido enviados para análise na 2ª reunião ordinária deste 26

colegiado de curso, que não puderam ser abertos ou recebidos devido à indisponibilidade dos 27

sistemas SIGs. 2- Permitir a coordenação de curso avaliar e emitir despacho ad referendum sobre 28

os demais processos de Quebra de Requisito e de Turma Especial que tenham sido enviados para 29

análise na 2ª reunião ordinária deste colegiado de curso, que não puderam ser abertos ou 30

recebidos devido à indisponibilidade dos sistemas SIGs. 3 - Não permitir a coordenação avaliar os 31

processos e realizar uma nova reunião para a discussão destes. Terceiro ponto: Discussão sobre 32

as Propostas de reestruturação dos três departamentos existentes no CMPF, elaboradas pela 33

comissão designada pela Portaria DIREC/CMPF Nº 014/2020, de 03 de setembro de 2020. O 34

presidente expôs o relatório da comissão em seguida colocou em votação as opções, como segue: 35

Manter o DCSAH - Proposta I; Unir DCSAH e DECEN - Proposta II; Extinguir DETEC e Redistribuir 36

https://www.google.com/search?rlz=1C1AVFC_enBR853BR858&sxsrf=ALeKk03LX4XgxkpYkiASST4TzHlZMFWljQ:1615491593560&q=ufersa+-+universidade+federal+rural+do+semi-%C3%A1rido,+campus+de+pau+dos+ferros+telefone&ludocid=13932320623099034672&sa=X&ved=2ahUKEwj3hsmU_6jvAhVJLLkGHWKoANYQ6BMwKnoECCsQAg
https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O+UFERSA+PAU+DOS+FERROS&rlz=1C1AVFC_enBR853BR858&oq=ENDERE%C3%87O+UFERSA+PAU+DOS+FERROS&aqs=chrome..69i57.7728j0j15&sourceid=chrome&ie=UTF-8
http://www.paudosferros.ufersa.edu.br/

2

Docentes Entre o DCSAH e DECEN. Os docentes de Computação (ES, BTI, EC) formariam um novo 37

departamento com o DECEN. - Proposta III. Extinguir DETEC e Redistribuir Docentes Entre o DCSAH 38

e DECEN. Os docentes de Computação (ES, BTI, EC) formariam um novo departamento com o 39

DECEN, exceto os professores de Química. III – modificada; Reorganização Dos Departamentos 40

com a Composição do Departamento Interdisciplinar De Ciência e Tecnologias (DICT) e 41

Departamento Interdisciplinar de Engenharias, Arquitetura e Urbanismo (DIEAU) - Proposta IV. As 42

propostas 1, 2 e 5 não obtiveram nenhum voto, a proposta 4 teve um voto, e uma abstenção. 43

Sendo assim a proposta aprovada foi a terceira com três votos favoráveis. Quarto 44

ponto: Comunicações, informes e outras ocorrências. O presidente expõe a necessidade de 45

discutir ideias para auxiliar os discentes que estão trabalhando e participando de turmas 46

presenciais. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou 47

encerrada a reunião às dezesseis horas e quatro minutos, da qual eu, George Luis de Amorim 48

Gomes, secretário executivo, lavro a presente ata, que dato, assino e após ser lida, votada e 49

aprovada será assinada pela Presidência, e pelos conselheiros presentes. XXXXXXXXXXXXXXXXXXX 50

Aprovada em: 25 de outubro de 2021. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 51

PRESIDENTE:  _________________________________________________________________  52

João Victor Queiroz de Souza ____________________________________________________  53

Paulo Henrique das Chagas Silva __________________________________________________  54

Pedro Thiago Valério de Souza ___________________________________________________  55

Rodrigo Soares Semente ________________________________________________________  56

Samara Martins Nascimento  ____________________________________________________  57

SECRETÁRIO EXECUTIVO:  _______________________________________________________  58

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 59

		2022-08-15T10:19:35-0300
	SAMARA MARTINS NASCIMENTO:05508841490

		2022-08-15T10:33:08-0300
	RODRIGO SOARES SEMENTE:04790852423

		2022-08-16T14:42:47-0300
	PAULO HENRIQUE DAS CHAGAS SILVA:05359369400

		2022-08-26T09:14:07-0300

		2022-08-26T17:49:13-0300
	GEORGE LUIS DE AMORIM GOMES:52526666368

		2022-08-30T14:55:50-0300
	REUDISMAM ROLIM DE SOUSA:08392843495